Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

ANEXO VI – Modelo de Declaração de Residência

Diretoria Acadêmica - Fundação CECIERJ

Praça Cristiano Ottoni, s/n – Prédio da Central do Brasil – 6º andar – sala 642

Centro – Rio de Janeiro

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, (nome completo), portador do documento de identidade (número), órgão

expedidor (nome/sigla) e do CPF nº (número), nacionalidade ________, natural

do Estado do(e) (nome do Estado de nascimento), telefone (DDD+número),

celular (DDD+número), e-mail (endereço de e-mail válido), na falta de

documentos para comprovação de residência, DECLARO para os devidos fins,

sob penas da Lei, ser residente e domiciliado no endereço (endereço completo,

com rua, número, complemento, bairro, cep).

Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode

implicar na sanção penal prevista no Art. 299 do Código Penal, conforme

transcrição abaixo:

“ Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele

deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir Declaração falsa ou diversa da que

devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a

verdade sobre o fato juridicamente relevante” “Pena: reclusão de 1 (um) a 5

(cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três)

anos, se o documento é particular.”

(município), _____ de ________________ de ______

______________________________________________

(nome completo e assinatura)